
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 20/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 maggio 2012, n. 1064
 
Art. 42 L.R. n. 28/2001 - Iscrizione in aumento, della somma di euro 6.800.031,20 al bilancio 2012.
Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili a destinazione vincolata rivenienti dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri.
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e confermata dalla dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
• In data 7 ottobre 2010, è stata sancita l’Intesa in sede di Conferenza Stato - Regioni in merito alla
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto legge 4
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, ed all’art. 1, comma
1290, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla quota parte a livello regionale e locale;
• Alla Regione Puglia sono assegnate complessivamente risorse per euro 6.800.031,20 così ripartite:
- euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012);
- euro 4.188.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
• Ai fini della stipula dell’Accordo tra Dipartimento della Gioventù e amministrazioni regionali, finalizzato
all’erogazione delle risorse, l’Intesa prevedeva l’adozione di apposite schede intervento funzionali alla
programmazione degli interventi;
• Con deliberazione N. 2345 del 24/10/2011 e successivo provvedimento di rettifica N. 2634 del
28/11/2011, la Giunta Regionale ha approvato la programmazione degli interventi a valere sul Fondo
Nazionale per le Politiche Giovanili;
• la predetta Intesa impone anche la riprogrammazione di risorse nazionali afferenti il triennio
2007/2009, nonché la rimodulazione degli APQ già sottoscritti per detto triennio;
• La sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 L. 241/90), allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante, così come sancito dalla menzionata Intesa, è avvenuto in data 15 novembre 2011;
• In data 29 febbraio 2012, con nota n. 156/440, il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale ha
inoltrato al competente Dipartimento della Gioventù richiesta di trasferimento delle risorse di pertinenza
(E.F. 2009 - euro 4.188.000,00) per l’avvio della attuazione del predetto Accordo, ai sensi dell’art. 5,
comma 1, lett. a), dell’Accordo medesimo;
• Successivamente, con nota n. 979 del 12/03/2012, il Dipartimento della Gioventù comunicava, in esito
alla su richiamata richiesta, che “……la somma di euro 4.188.000,00, già impegnata a favore di codesta
Regione Puglia con Decreto n. 27569 del 18/12/2009, per effetto della vigente normativa, alla chiusura
dell’Esercizio Finanziario 2011, è stata dichiarata perente ed è stata già avviata la procedura per la sua
reiscrizione in bilancio. Si procederà all’erogazione del finanziamento richiesto, pertanto, non appena la
suddetta procedura sarà conclusa e la predetta somma di euro 4.188.000,00, sarà di nuovo riassegnata

1



come sopra.”
 
 SI PROPONE:
• Di prendere atto di quanto comunicato dal Dipartimento della Gioventù con la nota sopra richiamata n.
979 del 12/03/2012;
• Di apportare ai sensi dell’art. 42, comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/10, la
conseguente variazione in aumento al Bilancio regionale 2012 con imputazione di somme introitate.
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e ss.mm.ii.
 Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e
cassa:
 
Parte Iª - Entrata
Variazione in aumento
Capitolo 2032334 - Trasferimenti dallo Stato per gli interventi previsti da Accordi di Programma Quadro
 
TOTALE Competenza
euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012)
euro 4.188.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
 
TOTALE Cassa
euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012)
euro 4.188.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
 
Parte IIª Spesa
Variazione in aumento
Capitolo 1140411 - Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma
Quadro “Politiche Giovanili-II Atto integrativo. Spese finanziate dalla L. 248/20016.
 
TOTALE Competenza
euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012)
euro 4.188.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
 
TOTALE Cassa
euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012)
euro 4.188.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
 
 Il presente provvedimento rientra nella categoria atti di competenza della G.R., ai sensi della L.R. 7/97,
art. 4, comma 4, lett. k e della deliberazione di G.R. n. 3261/98.
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del
Programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla

2



Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,
e quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare la variazione in aumento, sul cap. di entrata 2032334 per euro 6.800.031,20 e di spesa n.
1140411 per euro 6.800.031,20, al bilancio della Regione per l’E.F. 2012, ai sensi dell’art. 42, comma 1,
della L.R. 28/01 e dell’art. 12, comma 1, L.R. 39/2011;
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio come riportato
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


